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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Одним из приоритетов государственной политики Российской Федерации

является сохранение и укрепление здоровья населения на основе формирования

здорового образа жизни и повышения доступности и качества медицинской по-

мощи (А.А. Баранов, Ю.Е. Лапин, 2009; М.К. Горшков, 2010; В.И. Скворцова,

2012). В этой связи, здоровье молодежи имеет большое медико-социальное и

общественное значение, как мощная сила, определяющая перспективу устойчи-

вого социально-экономического развития Российской Федерации (М.Ю. Абро-

симова, 2005; В.Ю. Альбицкий, Н.И. Макеев, 2009; Т.В. Яковлева, А.А. Бара-

нов, 2009; И.А. Свиридова, 2011).

Современный этап развития России нельзя охарактеризовать однозначно.

С одной стороны сохраняют значение негативные последствия кризисно-

го периода существования государства и общества: проблемная среда обитания

и экология, изменение социально-экономической формации и связанного с

этим образа жизни нового поколения.

В условиях существенного социального расслоения населения, диффе-

ренциации уровня жизни и доходов, кризиса мировоззренческих ценностей, от

молодых людей требуется значительная мобилизация сил для адаптации к но-

вым условиям жизни, обучения, формирования межличностных отношений, к

высоким умственным и физическим нагрузкам. Это возможно при оптималь-

ном уровне здоровья, которое имеет немаловажное значение для успешного

обучения и дальнейшей трудовой деятельности (Н.А. Агаджанян, 1995;И.Б.

Бойко, 1998; А.Г. Братухин, 2013; А.А. Иванова, 2013).

Вместе с тем, имеет место массовое распространение среди подростков и

молодежи вредных привычек, асоциальные проявления, что оказывает негатив-

ное воздействие на здоровье (В.Ю Альбицкий, А.Е. Иванова и др., 2009; Т.В.

Яковлева, Р.Н. Терлецкая и др., 2009; А.А. Баранов, Т.В. Яковлева, Ю.Е. Лапин,

2011; Д.Ю. Лебедев, А.А. Модестов, А.А. Иванова, 2011). Модели поведения

молодежи являются одной из основных причин нарушений здоровья, связанных

с их образом жизни (Т.В. Поздеева, 2008; Н.И. Макеев, 2010). Все большее зна-
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чение приобретают такие факторы риска, как курение, алкоголь, употребление

токсических и психоактивных веществ, низкая двигательная активность, нару-

шение питания, нарушения репродуктивного здоровья и другие составляющие

«нездорового образа жизни» (И.В. Журавлева, 2005; А.Аптер, 2005; А.А. Бара-

нов, В.Р. Кучма, 2007; А.А. Панченко, 2008; А.Г. Грецов, 2009; О.В. Власова,

Н.Ф. Двойнова, 2010; Л.А. Гапшина, Н.А. Нестерченко, Н.Г. Саватьева,

2010;А.Е. Иванова, С.А. Федоткина, 2012; Rajabizadeh G., Ramezani M.A.,

Roohafza H. et al., 2011). Около одной трети юношей призывного возраста еже-

годно освобождаются от военной службы по состоянию здоровья (И.А. Камаев,

Т.В. Поздеева и др., 2005).

Негативные тенденции в состоянии здоровья молодежи усугубляют и без

того сложную демографическую ситуацию в стране (Л.Л. Рыбаковский, О.Д.

Захарова, А.Е. Иванова, Т.А. Демченко, 2002; Т.В. Поздеева, 2008; О.В. Степа-

нищенко, 2011; Т.Н. Петрова, 2013).

С другой стороны, в России формируется законодательная и нормативная

база здравоохранной стратегии, направленная на сохранение и развитие чело-

веческого капитала, включающего образование, здоровье и мотивацию к труду,

осуществляется модернизация здравоохранения (А.А. Баранов, Ю.Е. Лапин,,

2009; С.А. Трущепов, 2009; В.О. Щепин, 2005; О.П. Щепин, Р.В. Коротких и

др.,, 2010; Н.М. Римашевская, Л.Г. Лунякова, А.А. Шабунова, 2011).

Комплексные социально-гигиенические исследования свидетельствуют о

том, что на модель поведения молодежи в отношении здоровья существенно

влияют экономические, экологические социальные, этно-культурные детерми-

нанты (Т.В. Яковлева, А.А. Иванова, А.А. Модестов, 2011; Bhattacharya J.,

Gathmann C., Miller G. , 2012).

В этой связи приоритетное значение имеют не только разработка профи-

лактических программ и поиск наиболее адекватных путей и методов охраны

здоровья молодежи, но и статистическая база мониторинга здоровья, его ин-

формационное обеспечение, критерии эффективности программ, направленных

на формирование самосохранительного поведения молодежной популяции, как

5

основы глобального профилактического пространства. Вышеизложенное опре-

делило цель и задачи исследования.

Цель исследования: научное обоснование и разработка профилактиче-

ской платформы здоровьесберегающего поведения молодежи на основе углуб-

ленного изучения социально-гигиенических и демографических детерминант

здоровья этой группы населения на примере Красноярского края.

Задачи исследования:

1. Разработать методологию комплексного социально-гигиенического ис-

следования здоровья и самосохранительного поведения молодежи как основу

для обоснования и разработки профилактической платформы.

2. Выявить особенности заболеваемости молодежи Красноярского края в

контексте взаимосвязи со здоровьесберегающим поведением.

3. Установить закономерности смертности российской молодежи и осо-

бенности ее формирования в Красноярском крае

4. Оценить резервы преждевременной смертности, предотвратимой стра-

тегиями профилактики.

5. Выявить социально-гигиенические и демографические детерминанты,

влияющее на формирование здоровья молодежи.

6. Провести анализ программ профилактики субъектов Российской Фе-

дерации и выявить их проблемные зоны и возможности.

7. Разработать профилактическую платформу здоровьесберегающего по-

ведения молодежи, инструменты ее реализации и оценки результативности.

Научная новизна.
Разработана методология комплексного социально-гигиенического ис-

следования здоровья молодежи, которая основана на концепции предотврати-

мых потерь здоровья путем формирования здоровьесберегающего поведения

молодежи, и включает разработку профилактической платформы, инструменты

ее реализации и оценку результативности в виде мониторинга здоровья.

Уточнено понятие «молодежь» и критерии его определения в соответ-

ствии с целью исследования. В соответствии с авторским определением, к мо-
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лодежи относят лиц с общими проблемами здоровья (доминирование в струк-

туре потерь травм и отравлений), едиными детерминантами, их формирующи-

ми (особенности самосохранительного поведения и уровня жизни) и, следова-

тельно, сходными стратегиями популяционной и групповой профилактики.

Впервые на основе анализа полицевых данных обращаемости за меди-

цинской помощью выявлены особенности первичной заболеваемости молоде-

жи, возрастные, гендерные и нозологические закономерности которой суще-

ственно зависят от структуры прикрепленного населения и масштабов его об-

ращаемости в ЛПУ.

Выявлены закономерности смертности российской молодежи в сравнении

с их европейскими сверстниками, которые характеризуются: более высоким

уровнем потерь накануне социально-экономических преобразований; более

негативными тенденциями в процессе социально-экономической трансформа-

ции; существенной региональной вариацией.

Впервые установлены масштабы предотвратимой смертности, обуслов-

ленные поведенческими факторами риска, составляющие пятую часть всех слу-

чаев смерти молодых людей Красноярского края 15-29 лет, прямо (отравления)

или косвенно (соматическая патология) обусловленных алкоголизмом, нарко-

манией, токсикоманией или их сочетанием.

Определены социально-гигиенические и демографические детерминанты,

влияющее на формирование здоровьесберегающего поведения, важнейшими из

которых являются:

-более негативные тренды саморазрушительных форм поведения у жен-

щин, свидетельствующие об ускоренном освоении ими мужских ролей и соот-

ветствующих форм поведения;

- недооценка роли полноценного отдыха, как фактора восстановления сил

и здоровья, особенно лицами, имеющими семью и детей;

-стирание различий по масштабам потребления алкоголя и курения в за-

висимости от уровня образования, свидетельствующее об утрате мощного фак-

тора самосохранительного поведения.
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Разработана профилактическая платформа здоровьесберегающего пове-

дения молодежи, представляющая собой методологию управления инноваци-

онными процессами профилактики, и включающая: программно-целевое пла-

нирование мер профилактики, мониторинг здоровья, ориентированный на раз-

личные медико-демографические группы молодежи, индикаторы эффективно-

сти и информационно-методическое обеспечение здравоохранной стратегии

субъекта Федерации.

Теоретическая и научно-практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы определяется разработанной методоло-

гией комплексного социально-гигиенического исследования здоровья молоде-

жи, в основу которой положена концепция предотвратимых потерь здоровья


[…]


различий между социальными стратами и формирование обратных зависимо-

стей между социальным статусом и самосохранительным поведением.

7. Исследование показало, что молодежь в целом адекватно оценивает

свой образ жизни с учетом реального самосохранительного поведения. Исклю-

чение составляют:

- группа риска по курению и категория пьющих с тяжелыми алкогольны-

ми последствиями, которая утрачивает критическое отношение к своему образу

жизни из-за формирующейся зависимости;

- лица с резким дефицитом или напротив, со значительным превышением

индекса массы тела, которые не рассматривают это как угрозу здоровью.

8. Контент-анализ целевых программ «Профилактика неинфекционных

заболеваний и формирование здорового образа жизни у населения» 57 субъек-
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тов Российской Федерации позволил выявить три типа нарушений логики про-

граммно-целевого планирования: проблемной ситуации соответствует несколь-

ко целей; выбор приоритетных направлений не обоснован результатами анали-

тических исследований; отсутствуют критерии и индикаторы медицинской, со-

циальной и экономической эффективности. Использование контент–анализа на

этапе разработки профилактической программы позволяет избежать указанных

недочетов и сконцентрировать внимание на основных проблемных зонах так-

тического и стратегического характера, присущих конкретному региону.

9. Разработана платформа здоровьесберегающего поведения молодежи,

представляющая собой четырехуровневую матрицу взаимоувязанных блоков:

информационного, аналитического, медико-организационного и индикаторы

эффективности (по вертикали). По горизонтали каждый из четырех блоков

включает меры, направленные на решение задач, связанных с современной

парадигмой здравоохранной стратегии - от здоровья индивидуума к здоровью

популяции.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Федеральным органам законодательной власти:

-обобщить региональный опыт законодательной базы молодежной поли-

тики и на этой базе разработать и принять Федеральный закон «О молодежной

политике в Российской Федерации», что будет способствовать реализации бес-

прецедентной по своему масштабу государственной программы профилактики

болезней, здоровому образу жизни, молодежи страны – популяции, определя-

ющей демографическую ситуацию, экономическое могущество и обороноспо-

собность страны.

Министерству здравоохранения Российской Федерации:

-внести в «Форму №12 Федерального Государственного статистического

наблюдения о числе заболеваний, зарегистрированных у больных, проживаю-

щих в районе обслуживания ЛПУ» возрастную градацию по всему спектру

МКБ-10, что даст возможность выделить группу молодежи из общей численно-

сти населения и иметь объективные данные для принятия медико-
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организационных решений, направленных на профилактику ХНИЗ и социаль-

но-значимых болезней.

-рассмотреть возможность коррекции приказа 597 в части объединения

детских и взрослых центров здоровья в структуру семейных ЦЗ,что даст воз-

можность формирования самосохранительного поведения молодежи, начиная с

подросткового возраста.

Органам региональной и муниципальной исполнительной власти:

-при разработке региональных комплексных целевых программ здорово-

го образа жизни молодежи проводить SWOT-анализ региональной здраво-

охранной стратегии в части изучения трендов заболеваемости, инвалидности и

смертности данной популяции, что позволяет выстроить профилактический ал-

горитм, ориентированный на детерминанты здоровья различных страт моло-

дежи.

-использовать контент–анализ на этапе разработки целевых профилакти-

ческих программ, что позволит избежать недочетов и сконцентрировать внима-

ние на основных проблемных зонах тактического и стратегического характера,

присущих конкретной территории.

-организовывать в образовательных учреждениях волонтерское движе-

ние по формированию здорового образа жизни как среди учащейся , так и рабо-

тающей молодежи с широким использованием социальных сетей.

Органам управления здравоохранением:

-инициировать укрепление медико-профилактической базы образова-

тельных учреждений для формирования здорового образа жизни молодежи и

использовать в качестве его провайдеров специалистов, работающих в первич-

ном звене здравоохранения.

-активно внедрять в территориях модель первичной медико-санитарной

помощи, ориентированную на нужды молодежи относительно здоровья.

-для критериев оценки конечного результата усилий здравоохранения,

направленных на снижение предотвратимых потерь здоровья молодежи ис-
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пользовать данные медицинской статистики, социологических опросов, профи-

лактических осмотров.

Руководителям медицинских учреждений:

-повышать компетентность врачей по вопросам профилактики и форми-

рования здорового образа жизни путем привлечения профессорско-

преподавательского состава высших медицинских учреждений.

-привлекать специалистов возглавляемых поликлиник и центров здоровья

в образовательные и просветительские мероприятия по здоровому образу жиз-

ни, профилактическую и оздоровительную работу на базе образовательных

учреждений.

-использовать электронную базу «Поликлиника» для анализа структуры

поводов обращения в учреждения здравоохранения вне связи с заболеваниями,

что может быть использовано в качестве объективного критерия качества про-

филактической работы в первичном звене здравоохранения.

-организовывать школы здоровья для молодежи, ориентированные на

профилактику ХНИЗ и социально значимых болезней с учетом региональных

особенностей.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения
ВУЗ – высшее учебное заведение
ОУ – образовательное учреждение
ЗОЖ – здоровый образ жизни
ИМТ- индекс массы тела.
ИЗ – исчерпанная заболеваемость
ЦП –целевая программа
МОТ –международная организация труда
ИППП – инфекции, передающиеся половым путем
ООН – Организация Объединенных Наций
РКБТ – Рамочная конвенция ВОЗ по борьбе против табака
ССПОУ – среднее специальное и профессиональное образовательное учреждение
СМО - страховая медицинская организация
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования
ХНЗ – хронические неинфекционные заболевания
ЦЗ – центр здоровья
ФЗ – Федеральный закон
Страны ЦВЕ - страны Центральной и Восточной Европы