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на автореферат диссертации Федоткиной Светланы Александровны на тему:

«Комплексное социально-гигиеническое исследование самосохранительного

поведения и здоровья молодежи России», выполненной на соискание ученой

степени доктора медицинских наук по специальности 14.02.03 -

общественное здоровье и здравоохранение.

Актуальность исследования.

Государственная политика России в части населения носит социально-

ориентированный характер и направлена на создание благоприятных

условий жизни. Особое внимание в течение последнего десятилетия

уделяется формированию законодательной и нормативной базы здоровья

детей, подростков и молодежи, что в конечном итоге является адекватным

ответом на демографические вызовы. С этих позиций исследования,

направленные на углубленное изучение здоровья и поведения молодежи,

определяющие их детерминанты, представляют большой научный и

практически интерес.

В работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Важно

отметить, что формулировка каждой задачи направлена на получение

исчерпывающий информации для ее решения.

Научная новизна исследования и его научно-практическая значимость

позволяют говорить о том, что впервые на основе комплексного подхода

были изучены основные проблемы поведения и здоровья населения в

современных условиях, полученные результаты дают полное основание

считать о его вкладе в методологию и практическое здравоохранение.

Объем предпринятого исследования, использованный для его

обработки социально-гигиенический инструментарий свидетельствуют о

достоверности полученных результатов.

В автореферате представлены данные о широком обсуждении

результатов исследования на форумах федерального и международных

уровнях на которых докладывались промежуточные и окончательные

результаты исследования.

По теме исследования автором опубликовано 40 печатных работ, в том

числе, монографии, 1 бстатей в журналах, рецензируемых ВАК, программы

для ЭВМ.

Выводы в диссертации отражают все этапы проведенного

исследования. Предложения хорошо структурированы, адресны.

Заключение.

Диссертационное исследование «Комплексное социально-

гигиеническое исследование самосохранительного поведения и здоровья

молодежи России» Федоткиной С.А. является законченной научно-

квалификационной работой, в которой представлена система мер по

формированию здоровьесберегающего поведения молодежи.

Диссертация соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к

докторским диссертациям по специальности общественное здоровье и

здравоохранение 14.02.03, а ее соискатель заслуживает искомой степени

доктора медицинских наук.

Заведующий кафедрой социальной педиатрии

и организации здравоохранения

ФП и ДПО СПбГПМУ Минздрава России,

заслуженный деятель науки РФ,

доктор медицинских наук, профессор

, „,

В.И. ОРЕЛ

Fedotkina_Îòçûâû_íà_àâòîðåôåðàò.pdf
Ðÿçàíü-ñêàí.pdf
Êðàñíåíêîâ-îòçûâ 2.pdf